
Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bando per il conferimento di posti 1 di professore di ruolo di I fascia per il settore concorsuale 12/F1– Diritto processuale civile, settore 
scientifico-disciplinare IUS/15 – Diritto processuale civile, presso il Dipartimento di Giurisprudenza della Luiss Libera Università 
Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli – codice concorso GIUR-ORD-11/2023 
 
Il Rettore della Luiss Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli  
- visto l’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
- visto lo Statuto di autonomia della Luiss Guido Carli vigente; 
- visto il Regolamento generale di Ateneo vigente;  
- visto il Codice Etico della Luiss Guido Carli vigente;  
- visto il Regolamento della Luiss Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli relativo alla disciplina delle procedure di 

chiamata dei professori di prima e seconda fascia della Luiss Guido Carli in attuazione degli artt. 7, 18 e 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240 e dell’art. 1 commi 9 e 12 della Legge 230 del 4 novembre 2005, n. 230;  

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione della Luiss Guido Carli in data 15 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il piano 
strategico triennale di Ateneo; 

- vista la proposta in data 4 aprile 2023 del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza, sentito il Senato Accademico attraverso il Rettore, 
intesa a provvedere alle attività didattiche e di ricerca per il settore concorsuale 12/F1– Diritto processuale civile, settore scientifico-disciplinare 
IUS/15 – Diritto processuale civile; 

- vista la delibera del Comitato Esecutivo in data 4 maggio 2023, 
 

DELIBERA 
 

Art. 1 
Indizione 
La Luiss Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli (di seguito, “Università” o “Luiss Guido Carli” o “Ateneo”) bandisce, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e con le modalità di cui al Regolamento della Luiss Guido Carli relativo alla 
disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia della Luiss Guido Carli in attuazione degli artt. 7, 18 e 24 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e dell’art. 1 commi 9 e 12 della Legge 230 del 4 novembre 2005, n. 230 vigente (di seguito, “Regolamento”), una 
procedura selettiva per la chiamata di professore di ruolo con le seguenti caratteristiche:  
- numero posti: 1; 
- professore di ruolo di I fascia; 
- Dipartimento di Giurisprudenza; 
- settore concorsuale 12/F1– Diritto processuale civile; 
- settore scientifico-disciplinare IUS/15 – Diritto processuale civile; 
- codice concorso GIUR-ORD-11/2023; 
- funzioni specifiche: Il docente che risulterà vincitore afferirà al Dipartimento di Giurisprudenza. Il docente selezionato dovrà svolgere 

attività di ricerca e didattica su temi del Diritto processuale civile nell’ambito del Dipartimento di Giurisprudenza e della School of Law. 
Dovrà essere in grado di svolgere le lezioni in italiano e/o in inglese su temi di Diritto processuale civile. Il candidato dovrà promuovere 
progetti di ricerca sia a livello nazionale che internazionale. In particolare, le funzioni specifiche dovranno riguardare i seguenti temi:   
•    giustizia civile e impresa; 
•    principi costituzionali e legge processuale; 
•    giustizia civile e nuove tecnologie; 
•    crisi della giustizia civile e riforme del processo; 
•    arbitrato nazionale e internazionale;  
•    gli altri strumenti di risoluzione alternativa delle controversie; 
•    poteri del giudice e conoscenze scientifiche. 

Il trattamento economico spettante al vincitore del presente bando, ai sensi dell’art. 8 della Legge 240/2010 e del D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232, 
è quello previsto per i professori universitari di ruolo di I fascia, secondo la posizione di carriera del vincitore stesso ed il regime di impegno 
prescelto. 
 

Art. 2 
Requisiti per la presentazione delle domande ed esclusioni 
Alla selezione possono partecipare: 
a. candidati che abbiano conseguito l’abilitazione nazionale ai sensi dell’art. 16 della Legge 240/2010 per il settore concorsuale ovvero per uno 

dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore e per le funzioni oggetto del procedimento; 
b. candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia corrispondente a quella per la quale viene emanato il 

bando, limitatamente al periodo di durata della stessa; 
c. professori già in servizio presso altri Atenei nella fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione; 
d. studiosi italiani o stranieri stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in posizione di livello 

pari a quella oggetto del bando, sulla base delle tabelle di corrispondenza definite dal D.M. 2 maggio 2011, n. 236, riviste e aggiornate dal 
D.M. 1° settembre 2016, n. 662.  



Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati dovranno essere idonei a svolgere corsi di insegnamento e produrre articoli scientifici anche nella lingua inglese. 
I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del bando. 
Al procedimento per il conferimento del contratto di cui al presente bando, non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o 
affinità fino al quarto grado compreso, con un professore di prima o seconda fascia appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata ovvero 
con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 
 

Art. 3 
Domande di ammissione  
Le domande di partecipazione alla procedura pubblica di selezione, nonché i titoli posseduti, i documenti e le pubblicazioni ritenute utili alla 
procedura selettiva, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica dedicata, al 
seguente link: https://pica.cineca.it/luiss/giur-ord-11-2023  
L’applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per poter effettuare l’auto registrazione al 
sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare, in formato elettronico, i documenti di cui al 
presente bando. Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione alla procedura. 
Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in modalità bozza. La data di presentazione telematica della 
domanda di partecipazione alla selezione è certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail. 
Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e l’invio del modulo elettronico. Non saranno 
ammesse domande pervenute oltre la scadenza del termine. 
Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso indicato nell’applicazione informatica, dovrà 
essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva.  
La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e non oltre le ore 14:00 Central European 
Summer Time (CEST), del trentesimo giorno, che decorre dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso relativo al presente bando 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – 4a serie speciale. Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza è 
prorogata al primo giorno feriale utile. 
La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata scegliendo una delle modalità di firma presenti nella pagina “firma 
digitale” dell’applicazione informatica dedicata. 
Il servizio potrà subire momentanee sospensioni per esigenze tecniche.  
In caso di comprovata impossibilità tecnica da parte dei sistemi informatici adottati dall’Ateneo, l’Ateneo stesso si riserva di accettare la domanda 
di ammissione anche con modalità diverse rispetto a quanto indicato nei precedenti paragrafi. 
Per la segnalazione di problemi esclusivamente tecnici, potrà contattare il CINECA tramite il link presente in fondo alla pagina del form di 
domanda https://mipa.support.cineca.it/support.php?service=pica.cineca.it&cmp=56435.  
Nella domanda i candidati dovranno chiaramente dichiarare sotto la propria responsabilità: 
• dipartimento, settore concorsuale e settore scientifico-disciplinare della selezione cui si intende partecipare; 
• cognome e nome; 
• sesso; 
• luogo e data di nascita; 
• residenza; 
• cittadinanza; 
• domicilio eletto ai fini del concorso; 
• codice fiscale (solo per residenti in Italia); 
• indirizzo e-mail eletto ai fini del concorso; 
• recapito telefonico; 
• titoli di studio universitari conseguiti (diploma di laurea, dottorato di ricerca); 
• possesso dei requisiti di cui al precedente articolo 2; 
• di non aver riportato condanne penali; 
• di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza.  
I candidati riconosciuti portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, devono specificare nella domanda l’ausilio necessario in 
relazione al proprio status, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per il colloquio.  
Alla domanda devono essere allegati, caricandoli sul sistema:  
• copia di un documento di riconoscimento valido 
• curriculum scientifico professionale   
• pubblicazioni scientifiche fino a un massimo di 15 che i candidati intendono far valere ai fini della procedura selettiva. 
Ogni allegato non dovrà superare lo spazio di 30 megabyte. 
Qualora il candidato presentasse pubblicazioni e/o lavori in numero superiore a 15, le eccedenti verranno escluse dalla valutazione comparativa.  
Per i lavori stampati all’estero deve risultare il codice ISBN o altro equivalente. 
Le pubblicazioni possono essere presentate nella lingua di origine se essa è una delle seguenti: italiano o inglese. Altrimenti dovranno essere 
tradotte in una delle predette lingue. I testi tradotti devono essere presentati in copia insieme con il testo stampato in lingua originale. 
L’indirizzo e-mail dichiarato dal candidato nella domanda costituisce il mezzo di comunicazione ufficiale relativo alla presente selezione ed a 
tutte le attività ad essa connesse, salvo diversa previsione. 

https://pica.cineca.it/luiss/giur-ord-11-2023
https://mipa.support.cineca.it/support.php?service=pica.cineca.it&cmp=56435


Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’indirizzo e-mail ufficiale della Luiss Guido Carli ai fini del presente concorso è recruiting@luiss.it, salvo i casi diversamente previsti. Ogni 
variazione dovrà pertanto essere tempestivamente comunicata all’indirizzo recruiting@luiss.it. La Luiss Guido Carli non assume alcuna 
responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario e per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione dell’indirizzo e-
mail da parte del candidato o da eventuali disguidi non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa, o comunque imputabili a fatto di terzi, a 
caso fortuito o forza maggiore. 
Alla commissione spetta in modo esclusivo la verifica e il giudizio sull’ammissibilità delle domande e della relativa documentazione allegata. 

 
Art. 4 

Commissione istruttoria di valutazione e modalità di svolgimento delle selezioni   
La Commissione è nominata dal Consiglio di Dipartimento ed è composta da tre professori secondo quanto previsto dall’art. 6 del Regolamento.  
La Commissione individua al suo interno un Presidente e un Segretario verbalizzante. 
In caso di sostituzione di un commissario a procedura già avviata sono fatti salvi tutti gli atti compiuti sino al momento della sostituzione in 
ragione del principio di conservazione degli atti giuridici. 
La valutazione comparativa si ispira ai criteri di cui all’art. 7 del Regolamento come di seguito integrati e specificati. 
• comprovata ricerca scientifica di standard elevato e pubblicazioni scientifiche su primarie riviste accademiche nazionali ed internazionali;   
• partecipazione attiva al dibattito sulle tematiche più rilevanti nel settore di riferimento (partecipazione a conferenze nazionali ed 

internazionali, relazioni invitate e partecipazione a gruppi di lavoro presso prestigiose istituzioni ed università nazionali ed internazionali); 
• comprovata partecipazione a comitati editoriali di primarie riviste nazionali ed internazionali e all’organizzazione di rilevanti conferenze 

nazionali ed internazionali; 
• il candidato selezionato dovrà avere significative esperienze didattiche in lingua italiana e/o in lingua inglese; 
• visiting scholarship o professorship in prestigiose Scuole, università e istituzioni di ricerca. 
Oltre alla qualificazione scientifica dell’aspirante, sono valutate anche le competenze linguistiche necessarie in relazione al profilo plurilingue 
dell’Ateneo ovvero alle esigenze didattiche dei corsi di studio in lingua straniera. A tal fine, i candidati potranno essere chiamati a svolgere un 
seminario su un tema a loro scelta, preferibilmente in lingua inglese, eventualmente anche alla presenza degli studenti. La Commissione può 
convocare i candidati allo svolgimento del seminario, con preavviso non inferiore a venti giorni di calendario. L’eventuale assenza al seminario 
rappresenta automaticamente la rinuncia alla valutazione comparativa. 
All’esito dei lavori la Commissione formula, per ciascun candidato, un giudizio complessivo, formando una graduatoria di merito che trasmette al 
Consiglio di Dipartimento. 
 

Art. 5 
Termine del procedimento 
La Commissione istruttoria conclude i propri lavori entro quattro mesi dalla nomina. Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di 
due mesi, il termine per la conclusione della procedura per comprovati motivi segnalati dal Presidente della Commissione. 
Il Consiglio di Dipartimento tenendo conto del giudizio della Commissione istruttoria, nonché delle esigenze della didattica, del profilo e delle 
funzioni indicati nel bando, delibera, motivando, con voto favorevole della maggioranza assoluta dei professori di prima fascia per la chiamata di 
professori di prima fascia, e dei professori di prima e seconda fascia per la chiamata dei professori di seconda fascia una graduatoria di 
nominativi da sottoporre al parere del Rettore. Sulla base delle delibere del Consiglio di Dipartimento, il Rettore formula una proposta da 
presentare al Comitato Esecutivo. Il Comitato Esecutivo delibera la chiamata. 
Il Rettore dispone con proprio Decreto la chiamata del professore. 
 

Art. 6 
Tutela dei dati personali 
La Luiss Guido Carli, in qualità di Titolare del trattamento, raccoglie e tratta le informazioni degli interessati nel pieno rispetto dei principi 
generali e delle regole sancite dalla normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 196/03 e Regolamento UE 2016/679). 
Il trattamento è funzionale al corretto svolgimento della procedura di valutazione comparativa ed agli obblighi alle stessa connessi e 
conseguenti: le caratteristiche del trattamento sono portate a conoscenza, mediante idonea informativa, dell’interessato, al quale viene altresì 
richiesto il consenso al trattamento delle sue informazioni, qualora necessario in relazione agli scopi perseguiti dal Titolare. 
In qualsiasi momento l’interessato potrà esercitare i diritti riconosciuti dalla legge (quali, a titolo esemplificativo, il diritto all’accesso, alla rettifica, 
alla cancellazione, alla limitazione e alla portabilità del dato) rivolgendosi al Titolare, Luiss Guido Carli, Viale Pola, 12-  00198 - Roma, e-mail 
privacy@luiss.it.  
 

Art. 7 
Pubblicità 
L'avviso relativo al presente bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4a serie speciale e all'Albo Ufficiale della Luiss 
Guido Carli. Il presente bando è reperibile presso il Settore Personale Docente e disponibile sul sito web della Luiss Guido Carli all’indirizzo 
http://www.luiss.it, del Ministero dell’Istruzione, dell’Università della Ricerca e su quello dell’Unione Europea e potrà essere pubblicato su riviste 
scientifiche nazionali e internazionali. 
All’esito della selezione del presente bando, il nome del vincitore sarà pubblicato sul sito internet della Luiss Guido Carli: http://www.luiss.it. 
 
 

mailto:recruiting@luiss.it
mailto:recruiting@luiss.it
mailto:privacy@luiss.it
http://www.luiss.it/
http://www.luiss.it/


Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 8 
Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del procedimento di selezione del presente bando è il Direttore People&Culture dell’Ateneo, Dott. Francesco Spanò – e-mail: 
recruiting@luiss.it . 

 
Art. 9 

Disposizioni finali 
Ai fini del presente bando, i testi ufficiali del Regolamento e del bando stesso e di ogni altra documentazione connessa alla procedura sono 
esclusivamente quelli redatti in lingua italiana.  
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le disposizioni legislative e regolamentari citate in premessa 
nonché le leggi vigenti in materia. 
 
Roma, 5 maggio 2023 
 
Il Rettore 
Andrea Prencipe 

mailto:recruiting@luiss.it

	L'avviso relativo al presente bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4a serie speciale e all'Albo Ufficiale della Luiss Guido Carli. Il presente bando è reperibile presso il Settore Personale Docente e disponibile sul ...

		2023-05-04T14:47:54+0000
	PRENCIPE ANDREA




